ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT
V/v tăng cường công tácphòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng

                      Tứ Kỳ, ngày        tháng 6 năm 2023

 Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1963/UBND-VP ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân
miệng, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng ban, ngành, Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế
 - Tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm ổ dịch, xử lý triệt để

tránh để dịch lây lan ra diện rộng; tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị tại bệnh
viện, hạn chế việc chuyển tuyến các bệnh nhân trong khả năng điều trị nhằm
giảm quá tải cho bệnh viện tuyến trên; phân luồng khám bệnh, thu dung, cấp
cứu, điều trị bệnh nhân; lưu ý đối với các bệnh nhân nặng, hạn chế thấp nhất các
trường hợp tử vong. Thực hiện tốt phòng tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở
điều trị, đặc biệt phòng việc lây nhiễm chéo giữa bệnh tay chân miệng với bệnh
sởi, viêm phổi và viêm đường hô hấp khác.

- Phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để giám sát và hỗ trợ các
địa phương, có biện pháp chỉ đạo kịp thời và phù hợp, giải quyết ngay các khó
khăn, vướng mắc trong công tác phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo khắc phục
các tồn tại của địa phương, tập trung cao độ các biện pháp phòng chống để ngăn
chặn tình trạng dịch bệnh tay chân miệng lan rộng, kéo dài.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa
bàn thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền
nhiễm về Trung tâm Y tế huyện theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TTBYT
ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Phòng Văn hoá & Thông tin huyện, Trung tâm Văn hoá - Thể thao
huyện, Đài Phát thanh huyện

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường các
hoạt động truyền thông giáo dục sức khoẻ phù hợp tới người dân về các biện
pháp phòng chống bệnh tay chân miệng; triển khai tích cực các hoạt động nhân
ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân (02/7/2023); thực hiện tốt vệ
sinh môi trường, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, thực hiện ăn sạch, ở sạch
và giữ gìn đồ chơi cho trẻ sạch; đảm bảo ăn uống hợp vệ sinh; chỉ đạo Đài
truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường phát thanh đưa các thông điệp, khuyến
cáo về phòng chống bệnh tay chân miệng.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo
 Chủ động phối hợp với ngành y tế và các đơn vị liên quan tổ chức truyền

thông tại các trường học, đặc biệt là tại Trường Mầm non về bệnh tay chân
miệng và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch, đảm bảo cơ sở
giáo dục đào tạo có đủ các phương tiện để thực hiện rửa tay bằng xà phòng hoặc
dung dịch sát khuẩn tay thường xuyên, đúng cách, thuận tiện. Thực hiện vệ sinh
lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước uống, nước sạch, đảm bảo an
toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể. Thường xuyên vệ sinh bề mặt và đồ chơi
hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các
trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế
địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Chỉ đạo Trạm y tế phối hợp với các ban, ngành, đơn vị triển khai quyết

liệt các biện pháp phòng, chống dịch, đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục
sức khỏe, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh tay chân
miệng trên địa bàn để nhân dân nắm được, chủ động phòng tránh.

 - Phát động các phong trào thi đua nhân ngày vệ sinh yêu nước nâng cao
sức khỏe nhân dân (02/7/2023); chỉ đạo thực hiện tốt vệ sinh môi trường, đặc
biệt là vệ sinh tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ Phòng chống dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh Hải Dương;                       (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-20T16:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-20T16:39:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-20T16:39:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!